naturae terminos deificationis gratia supergressam, ad coelos subvexit, novataque via terrenis ignota, coelos pervios, quo et homines angelis concives fierent, ostendit? Haec itaque in me palam praeesse magnalia, hisque ego tantam gloriam et splendorem sum consecuta. Quocirca merito beatam ex hoc me dicent omnes generationes: fecit (enim) mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius.¹ Quid enim ad maiestatem maius, quam ut vocer simque Dei mater? Meae autem ab humanis in alias et coelestes sedes migrationis, clariorem certa coniectura notitiam habueritis a loco unde translata terreni huius tabernaculi, virginalis, inquam, et assumpti a Deo corpusculi, conspersio migravit, ex qua simplex Iesus compositionem ascivit. Nam quisquis velit dicta omnia certo coniecerit ex visis. Prostant ergo ob eorum oculos qui fideli animo divina contemplantur, apertae quaedam imagines, vivique ac loquentes characteres translationis meae: nempe hoc ipsum sepulcrum, in petra excisum, quod * etiamnum consistens incolume, irrequieta voce tumulationis meae symbola commonstrat.

*1058

Quod sane in eo corpore decubuerim, verissimi testes sunt cavitates illae, quae decoras sacrorum membrorum deformationes in petra repraesentant. Primusque torrens ille Cedron, quo haec undique gyro

¹ Lc. I, 48, 49.

περιείληπται, σαλπίζει διαπρυσίως τὰ θαύματα. Ἡ κοιλάς, φημί, τοῦ Κλαυθμῶνος, καθ' ἣν ὁ τάφος ἔδρυται τοῦ Ἰωσαφάτ βασιλέως Ἰούδα, ἐνῷ τὸ μακάριον ἐκεῖνο τὸ πάθος τοῦ ἀπαθοῦς ἐλάμβανε τὰ προοίμια. Ἐκεῖ γάρ θαυμινὰ τοῖς μαθηταῖς ὁ Σωτὴρ συνηλίζετο. Ἐκεῖ προσηγένετο θεῖς τὰ γόνατα πρὸς τὸν ἐν οὐρανοῖς Πατέρα, τοῦ ἐπιθυμητοῦ ποτηρίου κατ' οἰκονομίαν ἄρρητον ποιούμενος τὴν παραίτησιν. Ἐκεῖ τῷ προδότῃ φιλωθείς, ἔκδοτος τοῖς θεοκτόνοις γεγένηται. Καὶ ταῦτα διὰ πείρας μάθοιεν ἀληθέστερον οἱ ἐπὶ χώρας γινόμενοι. Ὁ οὖν ἀπιστος ἀπίτω, καὶ μανθανέτω δι' αὐτοφίας τῶν λεγομένων τὴν δύναμιν· ὁ πιστὸς ἀρκείσθω τοῖς λεγομένοις, καὶ κατανοείτω διὰ τῶν φαινομένων τὰ μὴ δρῶμενα, καὶ θαυμαζέτω τὰ θαύματας ἀξια. Ἀλλ' ἡ μὲν ταφὴ τοιαύτη καὶ οὔτως ἔχουσα. Ὁ δὲ τῆς μεταστάσεως τρόπος, εἰ καὶ κοινὸς πρὸς ἀπαντας, ἀλλ' ἔστιν αὐτῷ καὶ ίδιάζον ἀξιωμα, τὸ περιὸν ἔχον πρὸς τὸν καθ' ἔκαστον. Ἡ δέ τοι μετάθεσις κρείττων μὲν λόγου καὶ ὀμοιῆς, πλὴν ἐκ παλαιῶν ἔχουσα παραδειγμάτων τὴν μίμησιν. Τίς δὲ ὁ τῆς καταπαύσεως τόπος; Ἄρ' αἰσθήσει ληπτός, η̄ διανοίᾳ χωρητός; Οὐδενοῦν. Πῶς γάρ ἀν δρῶτο, καὶ παρὰ τίσι νοοῖτο, μὴ πεφυκώς, πλὴν εἰ μὴ δι' ἀπαθείας κατ' ἀπειρόδωρον χάριν τὸν τῆς φθάσασι χῶρον, καὶ τῆς

clauduntur, clara ceu tubae voce miracula praedicat. Quo, inquam, vallis Clauthmonis, in qua situm est sepulcrum Iosaphat regis Iuda, ubi beata illius passio, qui a passione immunis est, sumpsit exordia. Illic enim Salvator frequens versabatur cum discipulis suis.¹ Illic positis genibus Patrem precatus qui est in coelis, ineffabili dispensatione deprecabatur desideratum calicem.² Illic proditore specie amicitiae osculum infigente deicidis traditus est.³ Ac rem certius experimento noverint, qui fuerint in ea regione. Qui itaque incredulus est, abeat, ipsoque coram visu eorum quae dicimus vim agnoscat: fidelis autem dictis contentus, ex iis quae conspicua sunt, quae non videntur perspiciat, resque plenas miraculo admirationi habeat. Enimvero talis quidem sepultura est, eumque modum habens. At ratio transitus, quamquam ad omnes communis, habet nihilominus praecellentia singulorum propriam dignitatem. Porro superat quidem transitus iste vim sermonis auditusque, sic tamen ut exempla vetera imitetur ac referat. Verum quis locus requietionis? Sensu ne possit comprehendi, an mente capi? Minime sane. Qui enim videatur, aut a quibus animo concipiatur? Qui nisi iis, qui immensa quadam gratia affectionibus vacui, ad eum locum pervenerunt, quique dei-